

1/2

Haj Committee of India
(Statutory body of Ministry of External Affairs)

Haj House,
7-A, M.R.A. Marg,
(Palton Raod),
Mumbai-400 001.

Ref : HC-12/32/2015/910

Date : 12.06.2015

CIRCULAR

Haj-2015
22

Subject : Qurbani (Adahi) for pilgrims of Haj-2015.

Vide para 16.7 of Guidelines for Haj-2015, it was stated that Qurbani (Adahi) Coupons of Islamic Development Bank (IDB) will be arranged by Haj Committee of India (HCOI). The details of arrangements in this regard were intimated vide this office Circulars No.12 dated 13.04.2015 and No.21 dated 13.05.2015. IDB is the only body authorized by the Government of Saudi Arabia to perform Qurbani for Haj pilgrims. An amount of SR 469/- per pilgrim will be collected by HCOI towards Qurbani through IDB.

2. It has since been decided that the aforesaid amount for Qurbani will not be collected from those pilgrims who:-

- (a) intend to perform Haj-e-Ifrad; or
- (b) keep 10 fasts in lieu of Qurbani; or
- (c) do not wish to offer Qurbani through IDB.

Such Haj pilgrims are required to give an intimation in the attached proforma so as to reach this office by 22.06.2015.


(Ataur Rahman) 12.6.15
Chief Executive Officer

1. Chairman/Executive Officers/ Secretary of all State /UT Haj Committees.
2. Chairman & all Members, HCOI for kind information
3. Computer Section, HCOI for putting on website of HCOI

2/2

INTIMATION

To,
The Chief Executive Officer,
Haj Committee of India,
7-A, M.R.A.Marg(Palton Road)
Mumbai-400001

Subject : Qurbani (Adahi) for pilgrims of Haj-2015.

Sir,

Please do not collect the amount towards Qurbani (Adahi) coupons from the Pilgrims of Cover No. _____, as I/we intend to perform Haj-e-Ifrad/ keep 10 fasts in lieu of Qurbani/ do not wish to offer Qurbani through the Islamic Development Bank (IDB) being arranged by Haj Committee of India.

Signature / thumb impression of
Head of Cover.

Date: _____

Place : _____

HAJ COMMITTEE OF INDIA

(وزارت امور خارجہ کا قانونی طور پر وضع کردہ ادارہ)

موضوع: حجاج کرام کے لئے قربانی برائے حج ۲۰۱۵ء :-

حج ۲۰۱۵ء کی گائڈ لائن کے پیرا نمبر ۱۶.۷ کے مطابق یہ کہا گیا تھا کہ حج کمیٹی آف انڈیا قربانی کے کوپن اسلامک بینک IDB کے ذریعہ مہیا کرانے گی۔ اس کی تفصیلات بذریعہ آفس سرکولر نمبر ۱۲ بتاریخ ۱۳ جون ۲۰۱۵ء اور سرکولر نمبر ۲۱ بتاریخ ۱۳ مئی ۲۰۱۵ء کو دی گئی تھی۔ حاجیوں کے لئے قربانی کرانے کا اختیار سعودی حکومت نے صرف IDB کو دیا ہے۔ حج کمیٹی آف انڈیا IDB کے ذریعہ قربانی کے لئے ۴۶۹ ریال فی حاجی وصول کرے گی۔

دریں اثناء یہ طے کیا گیا ہے کہ قربانی کے لئے مندرجہ بالا رقم ان حاجیوں سے وصول نہیں کی جائیگی جو:-

(الف) حج افراد کرنے کے خواہش مند ہوں۔

(ب) قربانی کے عوض دس روزے رکھنا چاہتے ہوں۔

(ج) IDB کے ذریعہ قربانی نہیں کرانا چاہتے ہوں۔

ایسے حجاج کرام سے گزارش ہے کہ وہ اس کی اطلاع منسلک خاکہ (Proforma) میں دیں تاکہ وہ ۲۲ جون ۲۰۱۵ء تک حج کمیٹی آف انڈیا کے دفتر میں موصول

ہوں۔

हज कमेटी ऑफ इन्डिया (विदेश मन्त्रालय की वैधानिक संस्था)

विषय : हुज्जाजे कराम के लिए कुर्बानी बराये हज-2015.

हज-2015 की गाइडलाइन्स के पैरा नम्बर 16.7 के मुताबिक यह कहा गया था कि हज कमेटी ऑफ इन्डिया कुर्बानी के कूपन इस्लामिक डेवलपमेन्ट बैंक (IDB) के ज़रिया मुहैया करायेगी। इसकी तफसीलात बज़रिया आफिस सर्कुलर नम्बर 12 बतारीख 13 जून, 2015 और सर्कुलर नम्बर 21 बतारीख 13 मई, 2015 को दी गई थी। हाजियों के लिए कुर्बानी कराने का इख्तियार सऊदी हुकूमत ने सिर्फ IDB को दिया है। हज कमेटी ऑफ इन्डिया IDB के ज़रिया कुर्बानी के लिए 469 रियाल फी हाजी वसूल करेगी।

इसी बीच यह तय किया गया है कि कुर्बानी के लिए मुनदरजा बाला रकम उन हाजियों से वसूल नहीं की जायेगी जो :-

- (अ) हज-ए-इफराद करने के ख्वाहिशमन्द हों।
- (ब) कुर्बानी के एवज़ दस रोज़े रखना चाहते हों।
- (द) IDB के ज़रिया कुर्बानी नहीं कराना चाहते हों।

ऐसे हुज्जाजे कराम से गुजारिश है कि वह इसकी इत्तला मुन्सलिक खाका (PROFORMA) में दें ताकि वह 22 जून, 2015 तक हज कमेटी ऑफ इन्डिया के दफ्तर में मौसूल हों।